
  MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR  
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
    DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 

JUDETUL BRAILA   
    

                                                                                                             
                                                     DECIZIA Nr.172
                                                     din data de 2008
                   privind solutionarea contestatiei nr._/2008 formulata de                        
      S.C. X S.R.L. Braila, inregistrata la D.G.F.P. Judetul Braila sub nr._/2008

Ministerul Economiei si Finantelor, Agentia Nationala de Administrare
Fiscala, Directia Generala a Finantelor Publice Judetul Braila a fost sesizata de
Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamale Galati - Directia Judeteana
pentru Accize si Operatiuni Vamale Braila prin adresa nr._/2008, inregistrata sub
nr._/2008, asupra contestatiei nr._/2008 formulata de S.C. X S.R.L. Braila, impotriva
Deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
nr._/2008 si nr._/2008 emise de Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni
Vamale Galati - Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Braila.

S.C. X S.R.L. Braila are sediul in Braila, str._ nr._, este inmatriculata la
Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Braila sub nr. J09/_/_, are
atribuit Codul unic de inregistare RO _, si este reprezentata legal de d-l._,
administrator, care a semnat si stampilat, in original, contestatia.

Contestatia nr._/2008 a fost formulata impotriva  Deciziilor referitoare
la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr._/2008 si nr._/2008
intocmite de Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamale Galati - Directia
Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Braila si priveste suma totala de _ lei
reprezentand majorari de intarziere aferente T.V.A.

Cum  Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr._/2008 si nr._/2008 intocmite de D.R.A.O.V. Galati - Directia
Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Braila au fost comunicate societatii
comerciale, prin posta, cu scrisoare recomandata, confirmata de primire in data de
2008, iar contestatia nr._/2008 a fost depusa la Directia Judeteana pentru Accize si
Operatiuni Vamale Braila in data de 2008, sub nr._, rezulta ca aceasta contestatie a
fost depusa in termenul legal prevazut de art.207 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind
Codul de procedura  fiscala, republicata in anul 2007, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile prevazute de art.206,
art.207 alin(1) si art.209 alin.(1) lit a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
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procedura fiscala, republicata in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare,
D.G.F.P. Judetul Braila este investita sa solutioneze contestatia.

I. Prin contestatia nr._/2008, S.C. X S.R.L. Braila a aratat ca a
formulat contestatia impotriva Deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale nr._/2008 si nr._/2008 intocmite de D.R.A.O.V. Galati -
Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Braila pentru suma totala de
_ lei reprezentand majorari calculate pana la data de 2008.      

Astfel, contestatoarea considera ca obligatiile fiscale accesorii calculate
in sarcina sa sunt eronate deoarece T.V.A. in suma  de _ lei, asupra careia au fost
calculate accesoriile contestate, a facut obiectul mai multor procese verbale,
respectiv nr._/2007 si nr._/2007, si Decizii de regularizare, respectiv nr._/2007,
nr._/2007, nr._/2007 si nr._/2007, emise de D.R.A.O.V. Braila, contestate de
societatea comerciala la instanta de judecata si desfiintate de aceasta prin hotarari
judecatoresti definitive si irevocabile, respectiv Sentinta civila nr._/2008.

De asemenea, contestatoarea precizeaza ca majorarile de intarziere
calculate sunt eronate “deoarece desfiintandu-se pe cale judecatoreasca procesele -
verbale, Deciziile si Titlurile executorii prin care fusesera stabilite obligatii fiscale
reprezentand T.V.A. si majorari ..., legal majorarile au incetat odata ce documentele
si titlurile, in baza carora fusesera stabilite, au fost desfiintate”.

Concluzionand, S.C. X S.R.L. Braila considera ca obligatia de plata a
majorarilor de intarziere aferente T.V.A. incepe sa curga de la data emiterii ultimelor
procese verbale nr._/2008 si nr._/2008 si Decizii de regularizare nr._/2008 si
nr._/2008, deoarece creanta privind T.V.A., pana la data emiterii ultimelor
documente, “era inexistenta”, iar prin hotararile judecatoresti definitive pe care le
depune in sustinere arata ca sunt absolviti de plata vreunei datorii catre D.R.A.O.V.
Braila.   

Fata de motivele aratate, S.C. X S.R.L  Braila solicita anularea deciziilor
contestate si a sumei totale “eronat stabilite”.

II. Prin Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr._/2008 emisa de D.R.A.O.V. Galati -
Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Braila autoritatea vamala a
stabilit in sarcina S.C. X S.R.L  Braila obligatii de plata accesorii, respectiv majorari
de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata, astfel: 

- _ lei, calculata la o T.V.A. in suma de _ lei stabilita prin Decizia de
regularizare nr._/2008, pentru perioada 2007 - 2008;

- _ lei, calculata la o T.V.A. in suma de _ lei stabilita prin Decizia de
regularizare nr._/2008, pentru perioada 2007 - 2008;

- _ lei, calculata la o T.V.A. in suma de _ lei stabilita prin Decizia de
regularizare nr._/2008, pentru perioada 2007 - 2008.
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Prin Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr._/2008 emisa de D.R.A.O.V. Galati -
Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Braila autoritatea vamala a
stabilit in sarcina S.C. X S.R.L  Braila obligatii de plata accesorii, respectiv majorari
de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata, astfel: 

- _ lei, calculata la o T.V.A. in suma de _ lei stabilita prin Decizia de
regularizare nr._/2008, pentru perioada 2008;

- _ lei, calculata la o T.V.A. in suma de _ lei stabilita prin Decizia de
regularizare nr._/2008, pentru perioada 2008.

III. Din analiza actelor si documentelor existente la dosarul cauzei, in
raport cu prevederile legale aplicabile spetei si avand in vedere motivatiile invocate
de contestatoare, se retin urmatoarele:

Privind suma totala de _ reprezentand majorari de intarziere aferente
T.V.A., stabilita prin Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr._/2008 si nr._/2008 de catre Directia Regionala pentru
Accize si Operatiuni Vamale Galati -  Directia Judeteana pentru Accize si
Operatiuni Vamale Braila, cauza supusa solutionarii este daca S.C. X S.R.L.
Braila datoreaza bugetului general consolidat al statului aceasta suma, in
conditiile in care T.V.A. asupra careia s-au calculat accesoriile a facut obiectul
unor contestatii, pe calea administrativa de atac, solutionate de D.G.F.P. Judetul
Braila in sensul respingerii ca neintemeiate a acestora . 

In fapt, in data de 2008 Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni
Vamale Braila a incheiat Procesul verbal de control nr._/2008, in baza caruia a emis
Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de
controlul vamal nr._/2008, prin care a stabilit in sarcina S.C. X S.R.L. Braila
obligatii de plata principale cu titlu de T.V.A. in suma de _ lei si obligatii fiscale
accesorii cu titlu de majorari de intarziere aferente T.V.A. in suma de _ lei, calculate
pe perioada 2007.

Impotriva Deciziei pentru regularizarea situatiei privind obligatiile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr._/2008 emisa de  Directia Judeteana
pentru Accize si Operatiuni Vamale Braila, S.C. X S.R.L. Braila a formulat
contestatia nr._/2008 ce a fost solutionata de D.G.F.P. Judetul Braila - Biroul de
Solutionare a Contestatiilor prin Decizia nr._/2008 in sensul respingerii ca
neintemeiata a acesteia. 

Prin  Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr._/2008 si nr._/2008 intocmite de Directia Regionala pentru
Accize si Operatiuni Vamale Galati - Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni
Vamale Braila, autoritatea vamala a stabilit in sarcina S.C. X S.R.L. Braila accesorii
cu titlu de majorari de intarziere in suma totala de _ lei, calculate pentru perioada
2007 - 2008.
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Totodata, in data de 2008 Directia Judeteana pentru Accize si
Operatiuni Vamale Braila a incheiat Procesul verbal de control nr._/2008, in baza
caruia a emis Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare
stabilite de controlul vamal nr._/2008, prin care a stabilit in sarcina S.C. X S.R.L.
Braila obligatii de plata principale cu titlu de T.V.A. in suma de _ lei si obligatii
fiscale accesorii cu titlu de majorari de intarziere aferente T.V.A. in suma de _ lei,
calculate pe perioada 2007.

Impotriva Deciziei pentru regularizarea situatiei privind obligatiile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr._/2008 emisa de  Directia Judeteana
pentru Accize si Operatiuni Vamale Braila, S.C. X S.R.L. Braila a formulat
contestatia nr._/2008 ce a fost solutionata de D.G.F.P. Judetul Braila - Biroul de
Solutionare a Contestatiilor prin Decizia nr._/2008 in sensul respingerii ca
neintemeiata a acesteia. 

Prin  Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr._/2008 si nr._/2008 intocmite de Directia Regionala pentru
Accize si Operatiuni Vamale Galati - Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni
Vamale Braila, autoritatea vamala a stabilit in sarcina S.C. X S.R.L. Braila accesorii
cu titlu de majorari de intarziere in suma totala de _ lei, calculate pentru perioada
2007 - 2008.

Impotriva Deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr._/2008 si nr._/2008 intocmite de Directia Regionala pentru
Accize si Operatiuni Vamale Galati - Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni
Vamale Braila, S.C. X S.R.L. Braila a depus prezenta contestatie.

In drept,  sunt aplicabile dispozitiile art. 255 alin.(1) lit.b) din Legea
nr.86/2006 privind Codul vamal al Romaniei, dupa cum urmeaza: 
               “ Art. 255− (1) Art. 255− (1) Art. 255− (1) Art. 255− (1) DacaDacaDacaDaca    cuantumulcuantumulcuantumulcuantumul    drepturilordrepturilordrepturilordrepturilor    nunununu a  a  a  a fostfostfostfost    achitatachitatachitatachitat

in in in in termenultermenultermenultermenul    stabilit:stabilit:stabilit:stabilit:

                      ...                      ...                      ...                      ...

      b) se       b) se       b) se       b) se perceppercepperceppercep    majorarimajorarimajorarimajorari de  de  de  de intarziere,intarziere,intarziere,intarziere,    potrivitpotrivitpotrivitpotrivit    normelornormelornormelornormelor in in in in

vigoarevigoarevigoarevigoare.”
Totodata, privind dreptul organelor vamale de a stabili in sarcina

contribuabilului majorari de intarziere, sunt aplicabile prevederile art.120 alin.(1) si
alin.(7) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in 2007,
cu modificarile si completarile ulterioare, astfel:

“ ARTICOLULARTICOLULARTICOLULARTICOLUL 120 120 120 120

    MajorariMajorariMajorariMajorari de  de  de  de intarziereintarziereintarziereintarziere

   (1)    (1)    (1)    (1) MajorarileMajorarileMajorarileMajorarile de  de  de  de intarziereintarziereintarziereintarziere se  se  se  se calculeazacalculeazacalculeazacalculeaza    pentrupentrupentrupentru    fiecarefiecarefiecarefiecare    zizizizi

de de de de intarziere,intarziere,intarziere,intarziere,    incepandincepandincepandincepand cu  cu  cu  cu ziuaziuaziuaziua    imediatimediatimediatimediat    urmatoareurmatoareurmatoareurmatoare    termenuluitermenuluitermenuluitermenului de de de de

scadentascadentascadentascadenta si  si  si  si panapanapanapana la data  la data  la data  la data stingeriistingeriistingeriistingerii    sumeisumeisumeisumei    datorate,datorate,datorate,datorate,    inclusiv.inclusiv.inclusiv.inclusiv.

............

  (7)   (7)   (7)   (7) NivelulNivelulNivelulNivelul    majorariimajorariimajorariimajorarii de  de  de  de intarziereintarziereintarziereintarziere    esteesteesteeste de 0,1%  de 0,1%  de 0,1%  de 0,1% pentrupentrupentrupentru    fiecarefiecarefiecarefiecare

zizizizi de  de  de  de intarziereintarziereintarziereintarziere si  si  si  si poatepoatepoatepoate    fifififi    modificatmodificatmodificatmodificat    prinprinprinprin    legilelegilelegilelegile    bugetarebugetarebugetarebugetare

anualeanualeanualeanuale.” 
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Fata  de  cadrul legal mentionat, de documentele existente la dosarul
cauzei, precum si fata de motivarea contestatoarei, D.G.F.P. Judetul Braila retine ca,
D.R.A.O.V. Galati -  Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Braila a
stabilit in sarcina S.C. X S.R.L. Braila majorari de intarziere in suma totala de _ lei
prin Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
nr._/2008 si nr._/2008.

Debitele cu titlu de TVA au fost individualizate de D.R.A.O.V. Galati -  
Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Braila prin Deciziile pentru
regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal
nr._/2008 si nr._/2008, contestate anterior in sistemul cailor administrative de atac si
solutionate de catre D.G.F.P. Judetul Braila - Biroul de solutionare a contestatiilor
prin Deciziile nr._/2008 si nr._/2008 in sensul respingerii ca  neintemeiate.  

Pe cale de consecinta, cum debitul cu titlu de TVA in suma de _ lei, nu a
fost achitat de contestator la termenul de scadenta, se constata ca, in mod corect si
legal  D.R.A.O.V. Galati -  Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale
Braila a stabilit in sarcina S.C. X S.R.L. Braila, prin Deciziile referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr._/2008 si nr._/2008,
accesorii cu titlu de majorari de intarziere, in suma totala de _ lei pentru neplata in
termen a T.V.A. in suma de _ lei, astfel ca, contestatia formulata de S.C. X S.R.L.
Braila se priveste ca neintemeiata urmand a fi respinsa ca atare.

Nu are relevanta in solutionarea favorabila a contestatiei sustinerea
contestatoarei precum ca T.V.A. in suma  de _ lei, asupra careia au fost calculate
accesoriile contestate, a fost stabilita eronat aceasta facand obiectul mai multor
procese verbale, respectiv nr._/2007 si nr._/2007, si Decizii de regularizare, respectiv
nr._/2007 nr._/2007, nr._/2007 si nr._/2007, emise de D.R.A.O.V. Braila, contestate
de societatea comerciala pe cale instantei de judecata si desfiintate de aceasta prin
hotarari judecatoresti definitive si irevocabile, respectiv Sentinta civila nr._/2008,
deoarece, pe de o parte, aceste acte enumerate de societatea comerciala au facut
obiectul unor alte cauze la D.G.F.P. Judetul Braila - Biroul de solutionare a
contestatiilor, iar, pe de alta parte, Sentinta civila nr._/2008 a avut ca obiect
solutionarea contestatiei la executare formulata de S.C. X S.R.L. Braila si nicidecum
judecarea unei contestatii impotriva unei decizii emisa in calea administrativa de atac
de catre D.G.F.P. Judetul Braila - Biroul de solutionare a contestatiilor.

Pentru cele ce preced si in temeiul art.209 alin.(1) lit. a) si alin.(2),
art.210 si art.216 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare, se 

                                                    D E C I D E :

Respingerea ca neintemeiata a contestatiei nr._/2008 formulata de S.C.
X S.R.L. Braila cu sediul in Braila str._ nr._ in contradictoriu cu Directia Regionala
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pentru Accize si Operatiuni Vamale Galati -  Directia Judeteana pentru Accize si
Operatiuni Vamale Braila cu sediul in Braila str._ nr._  pentru suma totala de _ lei
reprezentand majorari de intarziere aferente T.V.A., stabilite prin  Deciziile
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr._/2008 si
nr._/2008.

In temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata in 2007, prezenta decizie  de solutionare este definitiva
in sistemul cailor administrative de atac si poate fi atacata, la instanta judecatoreasca
de contencios administrativ competenta, respectiv la Tribunalul Braila,  in temeiul
art.218 alin.(2) din acelasi act normativ, in termen de 6 luni de la data comunicarii.
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